
Костанайская библиотека для детей и юношества 
имени Ибрая Алтынсарина

Научно-методический отдел

Костанай, 2012 г.



Уважаемые коллеги!

Предлагаем вашему вниманию календарь знаменательных и памятных дат 
на 2013 год. Даты в нем расположены следующим образом:

- Памятные даты Костанайской области 3
- Праздничные (выходные) дни Республики Казахстан 5
- Профессиональные и иные праздники в Республике Казахстан 5
- Знаменательные даты в истории Казахстана 6
- Писатели Казахстана 8
- Актеры, композиторы, художники и исполнители Казахстана 12
- Писатели-юбиляры (ближнее и дальнее зарубежье) 14
- Знаменательные даты в мировой истории 18
- Юбилеи книг 21
- Актеры, композиторы, художники и исполнители мира 26
- На заметку 29
- Алфавитынй указатель фамилий юбиляров 2013 года 30
- Список изданий, использованных при составлении календаря 34

2



Памятные даты Костанайской области

17 января − 85  лет  назад  образованы  Алтынсаринский (Убаганский), 
Амангельдинский, Жангельдинский, Житикаринский 
(Джетыгаринский),  Карабалыкский (Комсомольский)  и 
Сарыкольский (Урицкий) районы (1928).
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 203, 205,  
347, 356, 399, 609.

28 января −  140  лет  со  дня  рождения  поэта,  ученого,  тюрколога, 
общественного деятеля Ахмета Байтурсынова (1873−1938)
Казахстан.  Национальная  энциклопедия  /  гл.  ред.  Б.  Аяган.  − Алматы, 
2004. − Т. 1. − С. 345−346.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым.  
Вып. 1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 75−79.

4 февраля − 85  лет  со  дня  рождения  доктора  исторических   наук, 
профессора Тлемиса Мустафина (1928−1998)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 523.

5 февраля − 50 лет назад был открыт  Дворец пионеров и школьников 
(ныне Дом детского творчества в Костанае) (1963)
Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г. В.  
Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. − С. 66

15 марта − 20  лет  со  дня  первого  выхода  в  эфир  Костанайской 
телекомпании «Алау» (1993)
Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г. В.  
Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. − С. 67.

3 апреля − 140  лет  со  дня  рождения  руководителя 
национально−освободительной войны 1916 года  Амангельды 
Иманова (1873−1919)
Казахстан.  Национальная  энциклопедия  /  гл.  ред.  Б.  Аяган.  − Алматы, 
2004. − Т. 1. − С. 207.

17 апреля − 85  лет  со  дня  рождения  ученого,  писателя,  журналиста 
Жумагали Исмагулова (1928) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 376.

1 июля − 55  лет  назад  была  образована  Костанайская  областная 
детская  библиотека  им.  Гайдара (1958)  (ныне  Областная 
библиотека для детей и юношества им. И.Алтынсарина)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 259.

23 июля − 70  лет  со  дня  подвига  Героя  советского  Союза  Султана 
Баймагамбетова (1943)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 235.

15 августа − 85 лет со дня рождения поэта Гафу Каирбекова (1928−1994)
Казахстан.  Национальная  энциклопедия  /  гл.  ред.  Б.  Аяган.  − Алматы, 
2005. − Т. 3. − С. 96.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым.  
Вып. 1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 205−208.

20 августа − 85 лет  со  дня  рождения  Героя  Социалистического  труда, 

3



механизатора Жансултана Демеева (1928−1988)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 310.

25 августа −  95  лет  со  дня  рождения  костанайского  поэта  и  писателя 
Кайнекея Жармагамбетова (1918−1974) 
Казахстан.  Национальная  энциклопедия  /  гл.  ред.  Б.  Аяган.  − Алматы, 
2005. − Т. 2. − С. 304.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым.  
Вып. 1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 142−144.

15 сентября − 70  лет  со  дня  рождения  Героя  Социалистического  труда, 
механизатора Камшат Доненбаевой (1943)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 320.

26 сентября − 55  лет  со  дня  рождения  костанайской  поэтессы  Марфуги 
Бектемировой (1958) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 253.

1 октября − 135 лет со дня рождения казахстанского писателя Спандияра 
Кобеева (1878−1956) 
Казахстан.  Национальная  энциклопедия  /  гл.  ред.  Б.  Аяган.  − Алматы, 
2005. − Т. 3. − С. 241−242.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым.  
Вып. 1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 226−227.

31 декабря − 100  лет  со  дня  рождения  историка,  доктора  исторических 
наук Амира Канапина (1913−1988)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 396.

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

март − 95 лет назад вышел первый номер советской газеты «Вольное 
слово», в настоящее время «Костанайские новости» (1918)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 443.

май − 30  лет  назад  в  Костанае  открыта  Художественная школа 
(1983).
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 690.

август − 130 лет со времени открытия Костанайской мечети (1883)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 505.

октябрь − 105 лет со дня рождения Героя Советского Союза  Максима 
Собко (1908−1943)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 625.

ноябрь − 110 лет со дня рождения народного акына Каз ССР Нуркана 
Ахметбекова (1903−1964)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 223.

320 лет −  со  дня  рождения  казахского  батыра  Шакшак  Жанибека 
Кошкарулы (1693−1752)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 699−700.

225 лет − со  дня  рождения  импровизатора  и  акына  Торкаулы  Оске 

4



(1788−1857)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 657.

155 лет − со  дня  рождения  первого врача  г.  Костаная  Мухаметжана 
Карабаева (1858−1928)
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 398.

130 лет − со дня рождения писателя, журналиста и публициста Семена 
Семеновича Ужгина (1883−1956)
Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г. В.  
Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. − С. 79−80.
http://ru.wikipedia.org/wiki/Ужгин 

50 лет − со  времени  образования Джетыгаринской (ныне 
Житикаринской ЦБС) городской библиотеки (1963)
Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г. В.  
Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. − С. 58.

40 лет − со  времени  образования Джетыгаринской (ныне 
Житикаринской) детской библиотеки (1973)
Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г. В.  
Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. − С. 58.

Праздничные (выходные) дни Республики Казахстан
Закон РК от 13 декабря 2001 г. №267-II "О праздниках в Республике Казахстан"
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html 

1, 2 января − Новый год
7 января − Православное Рождество Христово
8 марта − Международный женский день 
21, 22, 23 марта − Наурыз мейрамы
1 мая − День единства народов Казахстана
9 мая − День Победы (в Великой Отечественной войне) 
6 июля − День Астаны
30 августа − День Конституции Республики Казахстан (принята в 1995 году)
25 октября − Курбан Айт
1 декабря − День Первого Президента Республики Казахстан (принят в 2011 году)

16 -17 декабря − День Независимости Республики Казахстан

Профессиональные и иные праздники в Республике Казахстан
Приложение к Указу Президента РК от 15 ноября 2003 г. №1226 "Перечень  
профессиональных и иных праздников в Республике Казахстан"
 
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html

День геолога − первое воскресенье апреля
День работников науки − 12 апреля
День защитника Отечества − 7 мая
День памяти жертв политических репрессий и голода − 31 мая
День работников химической промышленности − последнее воскресенье мая
День государственных символов Республики Казахстан − 4 июня
День эколога − 5 июня

5

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B6%D0%B3%D0%B8%D0%BD
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html


День финансовой полиции − 6 июня
День полиции − 23 июня
День работников легкой промышленности − второе воскресенье июня
День медицинского работника − третье воскресенье июня
День работников связи и информации − 28 июня
День дипломатической службы − 2 июля
День сотрудников органов национальной безопасности − 13 июля
День металлурга − третье воскресенье июля
День работников транспорта − первое воскресенье августа
День строителя − второе воскресенье августа
День спорта − третье воскресенье августа
День шахтера − последнее воскресенье августа
День знаний − 1 сентября
День работников нефтегазового комплекса − первое воскресенье сентября
День языков народа Казахстана − третье воскресенье сентября
День работников атомной отрасли − 28 сентября
День работников органов юстиции − 30 сентября
День работников культуры и искусства − последнее воскресенье сентября
День машиностроителя − последнее воскресенье сентября
День учителя − первое воскресенье октября
День спасателя − 19 октября
День работников системы социальной защиты − последнее воскресенье октября
День статистика − 8 ноября
День национальной валюты − тенге, профессиональный праздник работников финансовой 

системы Республики Казахстан − 15 ноября
День работников сельского хозяйства − третье воскресенье ноября
День прокуратуры − 6 декабря
День сотрудников таможенных органов − 12 декабря
День энергетика − третье воскресенье декабря

Знаменательные даты в истории Казахстана

1 января − 120  лет  со  дня  рождения  советского  военачальника  Ивана 
Панфилова (1893−1941)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006.  
− Т. 4. − С. 275−276.

28 января − 20  лет  со  дня  принятия  первой  Конституции  (1993) 
независимой, суверенной Республики Казахстан
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005.  
− Т. 3. − С. 286.

февраль − 85 лет со дня выхода первого номера журнала «Жулдыз» (1928)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005.  
− Т. 2. − С. 348.

февраль − 95 лет со дня выхода первого номера журнала «Абай» (1918)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 69.

2 февраля − 100  лет со дня выхода в свет первого номера  газеты «Казах» 

6



(1913)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005.  
− Т. 3. − С. 15−16.

4 февраля − 80 лет со дня выхода в свет первого номера республиканской 
газеты «Дружные ребята» (1933)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005.  
− Т. 2. − С. 213.

16 февраля − 80  лет  со  дня  рождения  ученого  и  философа  Жабайхана 
Абдильдина (1933)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 74−75.

8 марта − 85 лет со дня рождения ученого языковеда и филолога  Асета 
Болганбаева (1928−1999)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 437−438.

2 мая − 85 лет со дня рождения ученого, доктора филологических наук 
Какена Аханова (1928−1978)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 309.

4 мая − 85 лет со дня рождения ученого-литературоведа Заки Ахметова 
(1928−2002)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 313.

июль − 55 лет со дня выхода в свет первого номера детского журнала 
«Балдырган» (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 353.

июль −  55  лет  со  дня  выхода  первого  номера  журнала  «Парасат» 
(«Мәдениет және тұрмыс») (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006.  
− Т. 4. − С. 281.

20 августа −  95 лет  со  дня  рождения  ученого,  доктора  философских  наук 
Нурымбека Жандильдина (1918−1990)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. 
− Т. 2. − С. 323.

4 ноября − 85  лет  со  дня  рождения  историка-тюрколога,  автора  книги 
«Летопись трех тысячелетий» Сергея Кляшторного (1928)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005.  
− Т. 3. − С. 191.

15 ноября − 20  лет  со  дня  введения  на  территории Республики Казахстан 
национальной валюты Тенге (1993)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006.  
− Т. 5. − С. 191.

27 декабря −  110 лет со дня рождения ученого-лингвиста, основоположника 
казахского языкознания Сарсена Аманжолова (1903−1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  

7



− Т. 1. − С. 208.

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

805 лет − со дня рождения монгольского хана, основателя Золотой Орды 
Бату-хана, Батыя (1208−1255)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 374.

795 лет − со дня рождения четвертого султана Мамлюкского государства 
султана Бейбарыса (1218−1277)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 384.

320 лет −  со  дня  рождения  акына  и  государственного  деятеля 
Калкаманулы Бухар-жырау (1693−1787)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 470.

350 лет − со дня рождения би Старшего жуза и государственного деятеля 
Толе Би Алибекулы (1663−1756)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006.  
− Т. 5. − С. 220.

300 лет − со дня рождения хана казахской орды, государственного деятеля 
Абылай хана (1711 (1713 в рус. источниках) −1781)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004.  
− Т. 1. − С. 93−94.

290 лет −  со  дня  рождения  казахского  батыра,  би,  оратора  Сырыма 
Датова (1723−1802)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. 
− Т. 5. − С. 136.

125 лет −  со  дня  рождения  участника Алашского  движения,  редактора 
газеты «Сарыарка» Халела Габбасова (1888−1931)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. 
− Т. 2. − С. 5.

80 лет − со дня основания республиканского журнала «Простор» (1933)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. 
− Т. 4. − С. 371.

Писатели Казахстана

1 января − 70 лет со дня рождения писателя, критика Мурата Ауэзова (1943)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 301−302.

19 января − 80 лет со дня рождения детского поэта Нурхана Жанаева (1933)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 81.

8



Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 136−137.

31 января −  65  лет  со  дня  рождения  писателя,  драматурга,  гл.  редактора 
журнала «Парасат» Баккожи Мукая (1948)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 50−51.

2 февраля − 75 лет со дня рождения писателя Марала Скакбаева (1938)
Казахская ССР: 4−томная краткая энцикл. / гл. ред. Р. Н. Нургалиев. − А.−А.,  
1991. − Т. 4. − С. 508.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 114−115

8 марта − 95 лет со дня рождения писательницы  Людмилы Дружининой 
(1918−1996) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 152.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 105.

15 марта − 100 лет со дня рождения поэта, писателя и перводчика Куланбая 
Копишева (1913−2002) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 294.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 227−229.

23 апреля − 95 лет со дня рождения писателя Касыма Кайсенова (1918−2007)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 94.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 202−205.

23 апреля −  95  лет  со  дня  рождения  писателя  Фёдора  Чирвы (Тихонова) 
(1918−1985)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 502.

2 мая − 75 лет со дня рождения поэта Сакена Иманасова (1938) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 219−220.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 175−177.

9 мая −  80  лет  со  дня  рождения  писателя  и  журналиста Сайдахмета 
Бердикулова (1933−1994)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 400−401.

11 мая −  100  лет  со  дня  рождения  писателя  Рахматуллы  Раимкулова 
(1913−1978) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 408.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 35−37.

15 мая − 80 лет  со  дня  рождения детского поэта  Жанибека Карбозина 

9



(1933−1984)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 269.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 214−215.

11 июня − 75 лет со дня рождения писателя Эдуарда Джилкибаева (1938)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 142.

25 июня −  120  лет  со  дня  рождения  писателя  Магжана  Жумабаева 
(1893−1938)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 348−349.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 149−155.

24 июля − 155  лет со дня рождения писателя  Шакарима Кудайбердыева 
(1858−1931)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 408.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 221−225.

15 августа − 75 лет со дня рождения поэта Утежана Нургалиева (1938) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 368.

27 августа −  85  лет  со  дня  рождения  поэта  Кабдыкарима  Идрисова 
(1928−1978)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 442−443.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 171−172.

9 сентября −  80  лет  со  дня  рождения  писателя,  драматурга  Акима  Тарази 
(Акима Ашимова) (1933)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 316−317.

26 сентября − 105 лет со дня рождения поэта,  переводчика  Таира Жарокова 
(1908−1965)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 305.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 144−146.

28 сентября − 70 лет со дня рождения писателя Оралхана Бокеева (1943−1993)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. −  
С. 124.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 88−90.

2 октября − 90 лет со дня рождения писателя Кемеля Токаева (1923−1986) 
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 214.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  

10



2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 177−179.
25 октября − 90 лет со дня рождения писателя Тахави Ахтанова (1923−1994)

Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 314−315.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 68−70.

25 октября − 80 лет со дня рождения писателя Амантая Сатаева (1933−2003)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. − 
С. 430.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 75−76.

28 октября −  120  лет  со  дня  рождения  поэта-демократа  Султанмахмута 
Торайгырова (1893−1920)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 229−230.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 186−188.

22 ноября −  95  лет  со  дня  рождения  поэта,  писателя  и  критика  Такена 
Алимкулова (1918−1987)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 179.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 46−48.

5 декабря − 85 лет со дня рождения поэта и писателя  Абираша Жамишева 
(Жамаладдинов) (1928−1995) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. −  
С. 190.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 135−136.

5 декабря −  100  лет  со  дня  рождения  казахстанского  писателя  Жакена 
Жумаканова (1913−1978)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 352.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 159−160.

15 декабря −  100  лет  со  дня  рождения  писателя  и  драматурга  Калижана 
Бекхожина (1913−1990)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 392.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 253−254.

17 декабря −  90  лет  со  дня  рождения  писателя  и  переводчика  Утебая 
Канахина (1923)
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. −  
С. 263.

23 декабря − 70 лет со дня рождения писательницы  Алтыншаш Жагановой 
(1943) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник.− Алматы, 2010. −  

11



С. 174.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 118−120.

24 декабря −  85  лет  со  дня  рождения  писателя-драматурга  Калтая 
Мухамеджанова (1928−2001)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 442−443.

25 декабря −  105  лет  со  дня  рождения  писателя,  переводчика  Хамзы 
Есенжанова (1908−1975) 
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 254−255.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
1 А−М. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 117.

29 декабря −  75  лет  со  дня  рождения  писателя  Аскара  Сулейменова 
(1938−1992) 
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 114−115.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып.  
2 Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 144−147.

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

75 лет со  дня  рождения  казахстанского  писателя  Оразбека  Сарсенбая 
(1938) 
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 4. − С. 476.
Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. Вып. 2  
Н−Я. − Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. − С. 73−74.

Актеры, к  омпозиторы,   х  удожники и исполнители  
Казахстана

5 января −  110  лет  со  дня  рождения  заслуженного  деятеля  искусств 
Казахстана Анатолия Ненашева (1903−1967)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 4. − С. 132.

11 января − 50 лет со дня рождения Народной артистки Казахстана Макпал 
Жунусовой (1963)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 355−356.

2 февраля −  65  лет  со  дня  рождения  Народного  артиста  Казахстана 
Алтынбека Коразбаева (1948)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 293.

12



6 февраля − 80 лет со дня рождения балерины, Народной артистки КазССР 
Сары Кушербаевой (1933−1999)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 374.

24 февраля −  65  лет  со  дня  рождения  кюйши-домбриста,  композитора, 
председателя фонда Курмангазы Абильтая Шамиля (1948)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 82.

10 марта − 90 лет со дня рождения кинорежиссера, заслуж. деятеля искусств 
Казахстана Султан-Ахмета Ходжикова (1923−1988)
 Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006.  
− Т. 5. − С. 361.

13 марта − 100 лет со дня рождения Народного артиста СССР, композитора 
Мукана Тулебаева (1913-1960)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 259.

15 марта − 55 лет со дня рождения Народной артистки Казахстана  Айман 
Мусаходжаевой (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 4. − С. 62.

3 апреля −  55  лет  со  дня  рождения  композитора,  заслуженного  деятеля 
Казахстана Серика Еркимбекова (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 248.

30 апреля −  100  лет  со  дня  рождения  художника-живописца,  народного 
художника Казахстана Аубакира Исмаилова (1913−1999) 
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 509.

1 мая −  55  лет  со  дня  рождения  художника,  заслуженного  деятеля 
искусств Казахстана Сабыра Мамбеева (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 469−470.

30 мая −  105  лет  со  дня  рождения  казахстанского  композитора, 
музыковеда,  заслуженного  деятеля  искусств  Казахстана  Бориса 
Ерзаковича (1908−1997)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 247.

4 июня −  55  лет  со  дня  рождения  Народной  артистки  Казахстана 
Нуржамал Усенбаевой (1958)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 307.

23 июня −  105  лет  со  дня  рождения  казахского  композитора,  ученого- 
музыковеда, профессора Петра Аравина (1908−1979)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 238.

13 сентября −  75  лет  со  дня  рождения  танцора,  балетмейстера  Народного 

13



артиста Казахстана Болата Аюханова (Куатова) (1938)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 321−322.

2 октября − 65 лет со дня рождения актера,  Народного артиста Казахстана 
Тунгышбая Жаманкулова (1948)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 2. − С. 275−276.

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

195 лет − со дня рождения акына Канайулы Шортанбая (1818−1881)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 5. − С. 442.

190 лет − со дня рождения кюйши-композитора,  домбриста  Курмангазы 
Сагырбайулы (1823−1889)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 365−366.

170 лет −  со  дня  рождения  акына,  певца  и  композитора  Акана  Сери 
Корамсаулы (1843−1913)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2005. − 
Т. 3. − С. 294.

170 лет − со дня рождения акына, жырау Мурата Монкеулы (1843−1906)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2006. − 
Т. 4. − С. 57−58.

125 лет − со дня рождения певца, актера и музыканта  Амре Кашаубаева 
(1888−1934)
Казахстан. Национальная энциклопедия / гл. ред. Б. Аяган. − Алматы, 2004. − 
Т. 1. − С. 213.

Писатели-  юбиляры   (ближнее и дальнее зарубежье)  

Январь
19 −  115  лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Александра 

Безыменского (1898−1973) 
19 −  105  лет  со  дня  рождения  русского  писателя  Юрия Крымова 

(1908−1941) (Беклемишеву)
22 −  225  лет  со  дня  рождения  английского  поэта  Джорджа  Ноэла 

Гордона Байрона (1788−1824)
22 − 85 лет со дня рождения русского прозаика  Петра Проскурина 

(1928-2001)
23 − 230  лет  со  дня  рождения  французского прозаика  (Анри-Мари) 

Бейл Стендаля (1783-1842)
25 −  75  лет  со  дня  рождения  русского  актера,  поэта  Владимира 

14



Высоцкого (1938−1980)

Февраль
4 − 140 лет со дня рождения русского писателя Михаила Пришвина 

(1873−1954) 
9 − 230 лет со дня рождения русского писателя Василия Жуковского 

(1783−1852) 
10 −  75  лет  со  дня  рождения  русского  писателя  Георгия  Вайнера 

(1938−2009) 
13 −  110  лет  со  дня  рождения  бельгийского писателя  Жоржа 

Сименона (1903−1989) 
24 -  100  лет  со  дня  рождения  русского  писателя Эммануила 

Казакевича (1913−1962)
27 − 100 лет со дня рождения  американского писателя  Ирвина Шоу 

(1913−1984) 

Март
1 − 150 лет со дня рождения писателя Федора Сологуба (1863-1927)  
6 −  85  лет  со  дня  рождения  колумбийского  писателя  Габриэля 

Гарсиа Маркеса (1928)
7 −  85  лет  со  дня  рождения  русского  прозаика,  публициста 

Владимира Чивилихина (1928−1984)
13 − 125 лет  со  дня  рождения,  русского педагога,  писателя  Антона 

Макаренко (1888−1939) 
16 −  210  лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Николая  Языкова 

(1803-1847) 
17 − 105 лет  со  дня  рождения русского писателя  Бориса Полевого 

(Кампова) (1908−1981)
27 − 105 лет со дня рождения русского писателя Виталия Закруткина 

(1908−1984)
28 −  145  лет  со  дня  рождения  русского  писателя,  драматурга, 

общественного деятеля Максима Горького (1868−1936)

Апрель
1 −  190  лет  со  дня  рождения  русского  драматурга  Александра 

Островского (1823−1886)
2 − 125 лет со дня рождения писателя, поэта, драматурга Мариэтты 

Шагинян (1888−1982)
4 −  195  лет  со  дня  рождения  английского  писателя  Томаса  Майн 

Рида (1818−1883)
13 − 130 лет со дня рождения русского поэта, общественного деятеля 

Демьяна Бедного (1883−1945)

15



15 − 80 лет со дня рождения русского писателя Бориса Стругацкого 
(1933)

17 − 80 лет со дня рождения русского драматурга  и прозаика Юрия 
Дружникова (1933)

30 − 130 лет со дня рождения  чешского писателя Ярослава Гашека 
(1883-1923)

Май
6 − 95 лет со дня рождения русского прозаика, публициста, критика 

Михаила Алексеева (1918-2007) 
7 − 110 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Николая 

Заболоцкого (1903-1958) 
12 − 80 лет со дня рождения русского  поэта Андрея Вознесенского 

(1933-2010) 
26 − 105 лет со дня рождения русского драматурга Алексея Арбузова 

(1908−1986)
26 − 75 лет со дня рождения русского драматурга, прозаика Людмилы 

Петрушевской (1938)

Июнь
5 −  115 лет  со  дня  рождения  испанского  поэта  и  драматурга 

Федерико Гарсиа Лорка (1898−1936) 
12 − 115 лет со дня рождения русского писателя, журналиста Михаила 

Кольцова (1898−1940)
22 −  115  лет  со  дня  рождения  немецкого  писателя  Эрих  Марии 

Ремарк (1898−1970)

Июль
10 −  95 лет  со  дня  рождения  английского  писателя  Джеймса 

Олдриджа (1918) 
13 −  85 лет со дня рождения русского писателя  Валентина Пикуля 

(1928−1990)
14 −  270  лет со дня рождения русского  поэта Гаврилы Державина 

(1743−1816)
14 − 85 лет со дня рождения грузинского писателя Нодара Думбадзе 

(1928−1984)
16 −  85 лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Андрея  Дементьева 

(1928)
18 −  80 лет  со  дня  рождения  русского  поэта Евгения Евтушенко 

(1933)
19 −120 лет  со  дня  рождения  русского  поэта Владимира 

Маяковского  (1893−1930)
24 −  185 лет  со  дня  рождения  русского  писателя  Николая 

16



Чернышевского (1828−1889)
28 −  95 лет  со  дня  рождения  русского  прозаика  Владимира 

Дудинцева (1918-1998)

Август
5 −  115  лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Василия 

Лебедева−Кумача (1898−1949)

Сентябрь
7 −  90  лет  со  дня  рождения  русского  поэта Эдуарда Асадова 

(1923−1994)
9 −  185  лет  со  дня  рождения  русского  писателя  Льва  Толстого 

(1828−1910)
15 −  90  лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Михаила Танича 

(1923−2008) 
15 −  400  лет  со  дня  рождения  французского писателя Франсуа Де 

Ларошфуко (1613−1680) 
20 −  135  лет  со  дня  рождения  американского писателя  Эптона 

Синклера (1878−1968) 
27 −  210  лет  со  дня  рождения  французского  писателя  и поэта 

Проспера Мериме (1803−1870) 

Октябрь
19 −  95  лет  со  дня  рождения  русского  поэта  Александра  Галича 

(Гинзбург) (1918−1977)
24 − 75 лет со дня рождения русского писателя Венедикта Ерофеева 

(1938−1990)

Ноябрь
9 − 195 лет  со  дня  рождения русского писателя  Ивана Тургенева 

(1818−1883) 
17 − 100 лет со дня рождения французского писателя Альбера Камю 

(1913−1960) 
22 − 85 лет со дня рождения русского поэта  Николая Добронравова 

(1928)

Декабрь
5 −  210 лет  со  дня  рождения  русского  поэта Федора Тютчева 

(1803−1873) 
8 −  160 лет  со  дня  рождения  русского  писателя Владимира 

Гиляровского (1853−1935) 
11 −  95 лет  со  дня  рождения  русского  прозаика,  публициста 

Александра Солженицына (1918-2008)

17



12 −  85  лет  со  дня  рождения  кыргызского  писателя  Чингиза 
Айтматова (1928)

13 −  140  лет  со  дня  рождения  русского поэта  и  писателя  Валерия 
Брюсова (1873-1924)

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

2055 лет − со дня рождения римского писателя Овидия (43 до н.э.−ок. 18 н. 
э.)

965 лет − со дня рождения перс-таджикского поэта, математика, астронома, 
философа Омара Хайяма (1048−1122)

700 лет −  со  дня  рождения  итальянского  прозаика  и поэта  Джованни 
Боккаччо (1313−1375)

285 лет − со дня рождения русского поэта Василия Майкова (1728−1778)

Знаменательные даты в   мировой   истории   

Январь
4 − 370 лет со дня рождения английского физика  Исаака Ньютона 

(1643-1727) 
12 − 110 лет со дня рождения  советского физика  Игоря Курчатова 

(1903-1960) 
14 −  165  лет  со  дня  рождения  российского  языковеда  Филиппа 

Фортунатова (1848-1914) 
19 − 215 лет со дня рождения французского философа Огюста Канта 

(1798-1857) 
22 − 105 лет со дня рождения советского физика Льва Ландау (1908-

1968) 
28 − 160 лет со дня рождения русского философа, поэта и публициста 

Владимира Соловьева (1853-1900) 

Февраль
16 −  120  лет  со  дня  рождения  советского военачальника Михаила 

Тухачевского (1893−1937)
19 −  540  лет  со  дня  рождения  польского астронома Николая 

Коперника (1473−1543)
22 −  225  лет  со  дня  рождения  немецкого мыслителя Артура 

Шопенгауэра (1788−1860)
28 − 480 лет  со  дня  рождения  французского философа Мишеля де 

Монтеня (1533−1592)

18



Март
3 − 95 лет со дня заключения Брестского мира (1918)
6 − 100 лет со дня рождения советского военачальника, трижды Героя 

СССР Александра Покрышкина (1913−1985)
12 − 150 лет со дня рождения советского геолога и естествоиспытателя 

Владимира Вернадского (1863−1945)
25 −  110  лет  со  дня  рождения  советского  библиотековеда Захария 

Амбарцумяна (1903−1970)

Апрель
9 −  125  лет  со  дня  рождения  советского  библиографа  Анатолия 

Виноградова (1888-1946) 
25 −  130  лет  со  дня  рождения  советского военачальника  Семена 

Буденного (1883-1973) 

Май
2 −  110 лет  со  дня  рождения  американского  врача  Бенджамина 

Спока (1903−1998) 
5 −  195 лет  со  дня  рождения  немецкого  экономиста  и  политика 

Карла Маркса (1818−1883) 
15 −  215 лет со дня рождения русского декабриста Ивана Пущина 

(1798−1859) 
27 − 310 лет со дня основания города Санкт-Петербурга (1703) 

Июнь
3 −  170 лет  со  дня  рождения  российского  естествоиспытателя 

Климента Тимирязева (1843−1920) 
5 − 290 лет со дня рождения шотландского экономиста Адама Смита 

(1723−1790) 
16 − 50 лет со дня первого полета женщины в космос (1963) 
19 − 390 лет со дня рождения французского философа Блеза Паскаля 

(1623−1662) 

Июль
5 − 70 лет со дня начала Курской битвы (1943) 
11 −  85 лет  со  дня  рождения  российского  советского  библиографа 

Алексанра Горфункеля (1928) 
22 −  135 лет  со  дня  рождения  польского  педагога Януша Корчака 

(1878−1942) 

Август
7 − 70 лет со дня начала Смоленской операции (1943)

19



Сентябрь
4 − 95 лет со дня основания издательства «Всемирная литература» 

(1918-1924)
9 −  80  лет  со  дня  основания  издательства  «Детская  литература» 

(1933)
10 −  120  лет  со  дня  рождения русского  философа  Алексея  Лосева 

(1893-1988)
13 −  90  лет  со  дня  рождения  советской  партизанки  Зои 

Космодемьянской (1923-1941)
20 −  235 лет  со  дня  рождения  русского  мореплавателя Фаддея 

Беллинсгаузена (1778−1852) 
28 −  95 лет  со  дня  рождения  советского  педагога Василия 

Сухомлинского (1918−1970) 

Октябрь
1 −  90 лет  со  дня  рождения  российского  библиотековеда Бориса 

Бачалдина (1923) 
5 −  300 лет со дня рождения  французского философа-просветителя 

Дени Дидро (1713−1784) 
8 −  105 лет  со  дня  рождения  советского  библиотековеда Огана 

Чубарьяна (1908−1976) 
21 −  180 лет  со  дня  рождения  шведского  изобретателя  Альфреда 

Нобеля (1833−1896) 
27 −  285 лет со дня рождения  английского  мореплавателя Джеймса 

Кука (1728−1779) 
30 −  75 лет  со  дня  рождения  российского  библиотековеда Юрия 

Столярова (1938) 

Ноябрь
10 −  530 лет  со  дня  рождения  немецкого  религиозного  деятеля 

Мартина Лютера (1483−1546) 
10 −  125 лет со  дня рождения советского авиаконструктора  Андрея 

Туполева (1888−1972) 
11 −  435 лет  со  дня  рождения  русского  государственного  деятеля 

Дмитрия Пожарского (1578−1642) 
25 −  235 лет  со  дня  рождения  английского  педагога Джозефа 

Ланкастера (1778−1838) 
28 − 70 лет со дня начала работы Тегеранской конференции (1943) 

Декабрь
6 −  200 лет  со  дня  рождения  русского  революционера  Николая 

Огарева (1813-1877)
10 −  65 лет  со  дня  утверждения  Всеобщей  Декларации  прав 

20



человека ООН (1948)

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

460 лет −  со  дня  рождения  итальянского  философа  Джордано Бруно 
(1548−1600) 

185 лет −  со  дня  рождения  русского  философа  и  библиотечного  деятеля 
Николая Федорова (1828−1906) 

90 лет − со времени основания журнала «Огонёк» (1923) 
85 лет − со времени основания журнала «Юный натуралист» (1928) 
80 лет − со времени основания журнала «Искусство» (1933) 
40 лет − со дня введения в действие Интернета (1973) 
15 лет − со времени начала издания журнала «Мир библиографии» (1998) 

Юбилеи книг

125 лет (1888) − «Камбар батыр»
125 лет (1888) − Шакарим Кудайбердыев «Калкаман - Мамыр»
115 лет (1898) − Абай Кунанбаев «Когда умру, не стану ль я землей?..»
115 лет (1898) − Абай Кунанбаев «Гаклия» - «Назидание»
110 лет (1903) − Мухаметжан Сералин «Гульхашима»
100 лет (1913) − Спандияр Кобеев «Калым»
95 лет (1918) − Султанмахмут Торайгыров «Бедняк»
95 лет (1918) − Султанмахмут Торайгыров «Заблудившаяся жизнь»
90 лет (1923) − Беимбет Майлин «Маржан»
85 лет (1928) − Сабит Муканов «Сулушаш»
85 лет (1928) − Мухтар Ауэзов «Серый лютый»
80 лет (1933) − Султанмахмут Торайгыров «Красавица Камар»
80 лет (1933) − Сакен Сейфуллин «Альбатрос»
80 лет (1933) − Беимбет Майлин «На току»
80 лет (1933) − Сакен Сейфуллин «Красный конь»
75 лет (1938) − Сабит Муканов «Ботагоз»
75 лет (1938) − Сапаргали Бегалин «Тайна гор»
75 лет (1938) − Сейтжан Омаров «Счастье»
75 лет (1938) − Сабит Муканов «Загадочное знамя»
70 лет (1943) − Омар Шипин «Амангельды»
70 лет (1943) − Жамбыл Жабаев «Обращение к акынам»
70 лет (1943) − Абу Сарсенбаев «Вишневое дерево»
65 лет (1948) − Сапаргали Бегалин «Приключение Коксегена»
65 лет (1948) − вышел на русском языке роман Мухтара Ауэзова «Путь Абая»
65 лет (1948) − Касым Аманжолов книга стихов «Буря»

21



65 лет (1948) − Жумагали Саин «Алтай»
65 лет (1948) − Габиден Мустафин «Миллионер»
65 лет (1948) − Сабит Муканов «Сыр-Дарья»
60 лет (1953) − Дихан Абилев «Сердце Алтая»
60 лет (1953) − Габит Мусрепов «Преображенский край»
55 лет (1958) − Сейтжан Омаров «Золотая сайга»
55 лет (1958) − Ануар Алимжанов «Белый друг, желтый друг, черный друг»
55 лет (1958) − Зеин Шашкин «Семиречье в огне»
55 лет (1958) − Дихан Абилев «Знамя в горах»
55 лет (1958) − Таир Жароков «Буря в песках»
50 лет (1963) − Габиден Мустафин «Очевидец»
50 лет (1963) − Бауыржан Момышулы «Наш генерал»
50 лет (1963) − Аскар Токмагамбетов «Отец и сын»
50 лет (1963) − Хамза Есенжанов «Много лет спустя»
50 лет (1963) − Сырбай Мауленов «Мальчик Тигр»
50 лет (1963) − Александр Викторович Затаевич «1000 песен казахского народа»
45 лет (1968) − Сакен Жунусов «Одинокий дом в степи»
45 лет (1968) − М. Сундетов «Лодка без весел»
45 лет (1968) − Сейтжан Омаров сборник «Золотая долина»
45 лет (1968) − Дихан Абилев «Мечта поэта»
35 лет (1978) − Альжаппар Абишев «Улыбка Сауле»
30 лет (1983) − Мухтар Магауин «Смута»
30 лет (1983) − Абдижамал Нурпеисов «Долг»
25 лет (1988) − Иван Щеголихин «Должностные лица»

* * * 
http://www.child−library.ru/calendar−books.html 

660 лет (1353) − Джованни Боккачо «Декамерон»
420 лет (1593) − Уильям Шекспир «Укрощение строптивой»
415 лет (1598) − Уильям Шекспир «Генрих IV» (часть 2), «Генрих V», «Много 
шума из ничего», «Виндзорские проказницы»
400 лет (1613) − Уильям Шекспир «Генрих III»
205 лет (1808) − Василий Жуковский «Людмила»
200 лет (1813) − Джейн Остин «Гордость и предубеждение»
200 лет (1813) − Эрнст Теодор Амадей Гофман «Дон Жуан»
195 лет (1818) − Джордж Байрон «Паломничество Чайльд Гарольда»
190 лет (1823) − Александр Пушкин «Бахчисарайский фонтан»
190 лет (1823) − Вальтер Скотт «Квентин Дорвард»
190 лет (1823) − Джеймс Фенимор Купер «Пионеры»
185 лет (1828) − Александр Пушкин «Полтава»
185 лет (1828) − Джеймс Фенимор Купер «Красный корсар»
180 лет  (1833) −  Александр  Пушкин «История Пугачева»,  «Песни западных  

22

http://www.child-library.ru/calendar-books.html


славян»,  «Сказка  о рыбаке  и рыбке»,  «Сказка  о мёртвой  царевне», 
«Медный всадник», «Пиковая дама»
180 лет (1833) − Оноре де Бальзак «Евгения Гранде»
175 лет  (1838) −  Михаил  Лермонтов  «Песня  про  царя  Ивана  Васильевича,  

молодого опричника и удалого купца Калашникова»
175 лет (1838) − Ханс Кристиан Андерсен «Стойкий оловянный солдатик»
175 лет (1838) − Чарлз Диккенс «Приключения Оливера Твиста»
170 лет (1843) − Жорж Санд «Консуэло»
170 лет (1843) − Оноре де Бальзак «Утраченные иллюзии»
170 лет (1843) − Ханс Кристиан Андерсен «Соловей», «Гадкий утенок»
170 лет (1843) − Эдгар Аллан По «Золотой жук»
165 лет (1848) − Уильям Теккерей «Ярмарка тщеславия»
165 лет (1848) − Александр Дюма−отец «Сорок пять»
165 лет (1848) − Фёдор Достоевский «Белые ночи»
165 лет (1848) − Чарлз Диккенс «Домби и сын»
165 лет (1848) − Александр Дюма−сын «Дама с камелиями»
160 лет (1853) − Александр Островский «Бедность не порок»
160 лет (1853) − Тарас Шевченко «Княгиня»
155 лет (1858) − Иван Тургенев «Ася»
155 лет (1858) − Томас Майн Рид «Оцеола, вождь семинолов»
155 лет (1858) − Тарас Шевченко «Доля», «Муза», «Слава»
155 лет (1858) − Иван Гончаров «Фрегат "Паллада"»
155 лет (1858) − Сергей Аксаков «Детские годы Багрова−внука»
150 лет (1863) − Николай Чернышевский «Что делать?»
150 лет (1863) − Алексей Толстой «Князь Серебряный»
150 лет (1863) − Николай Некрасов «Мороз, Красный нос»
150 лет  (1863) −  Владимир Даль «Толковый словарь  живого  великорусского  

языка»
145 лет  (1868) −  Александр  Островский  «На всякого  мудреца  довольно  

простоты»
145 лет (1868) − Фёдор Достоевский «Идиот»
145 лет (1868) − Жюль Верн «Дети капитана Гранта»
140 лет (1873) − Александр Островский «Снегурочка» 
140 лет (1873) − Николай Некрасов «Русские женщины»
140 лет (1873) − Николай Лесков «Очарованный странник»,  «Запечатлённый  

ангел»
135 лет (1878) − Александр Островский «Бесприданница», «Последняя жертва»
135 лет (1878) − Жюль Верн «Пятнадцатилетний капитан»
130 лет (1883) − Роберт Стивенсон «Остров сокровищ»
130 лет (1883) − Дмитрий Мамин−Сибиряк «Приваловские миллионы»
130 лет (1883) − Григорий Данилевский «Княжна Тараканова»
130 лет (1883) − Николай Лесков «Тупейный художник»
130 лет (1883) − Владимир Короленко «Сон Макара»

23



130 лет (1883) − Дмитрий Григорович «Гуттаперчевый мальчик»
125 лет (1888) − Роберт Стивенсон «Чёрная стрела»
120 лет (1893) − Дмитрий Мамин−Сибиряк «Серая шейка»
120 лет (1893) − Артур Конан Дойль «Воспоминания о Шерлоке Холмсе»
120 лет (1893) − Леся Украинка «На крыльях песен»
115 лет (1898) − Антон Чехов «Человек в футляре», «Крыжовник», «О любви», 

«Ионыч».
115 лет (1898) − Герберт Уэллс «Война миров»
115 лет (1898) − Леонид Андреев «Баргамот и Гераська»
110 лет (1903) − Джек Лондон «Зов предков»
110 лет (1903) − Константин Бальмонт «Будем как солнце. Книга символов»
110 лет (1903) − Лев Толстой «После бала»
105 лет (1908) − Анатоль Франс «Остров пингвинов»
105 лет (1908) − Герберт Уэллс «Война в воздухе»
105 лет (1908) − Александр Куприн «Суламифь»
100 лет (1913) − Осип Мандельштам «Камень»
95 лет (1918) − Николай Гумилев «Костер»
95 лет (1918) − Эдгар Райс Берроуз «Боги Марса»
95 лет (1918) − Рюноскэ Акутагава «Муки ада»
95 лет (1918) − Владимир Маяковский «Мистерия−буфф»
95 лет (1918) − Максимилиан Волошин «Иверни»
95 лет (1918) − Александр Блок «Двенадцать»
90 лет (1923) − Корней Чуковский «Мойдодыр» и «Тараканище»
90 лет (1923) − Александр Грин «Алые паруса» и «Сердце пустыни»
90 лет (1923) − Герберт Уэллс «Люди как боги»
90 лет (1923) − Алексей Толстой «Аэлита»
90 лет  (1923) −  Самуил Маршак «Дом,  который построил  Джек»,  «Детки  в  

клетке», «Сказка о глупом мышонке»
90 лет (1923) − Феликс Зальтен «Бэмби»
85 лет (1928) − Виталий Бианки «Лесная газета на каждый год»
85 лет (1928) − Бертольд Брехт «Трёхгрошовая опера»
85 лет (1928) − Александр Грин «Бегущая по волнам»
85 лет (1928) − Юрий Тынянов «Подпорутчик Киже», «Смерть Вазир-Мухтара»
85 лет (1928) − Илья Ильф и Евгений Петров «Двенадцать стульев»
80 лет  (1933) −  Всеволод  Вишневский  «Оптимистическая  трагедия»,  «Мы  

из Кронштадта»
80 лет (1933) − Иван Шмелев «Лето Господне: праздники − радости − скорби»
80 лет (1933) − Вячеслав Шишков «Угрюм-река»
80 лет (1933) − Саша Чёрный «Солдатские сказки»
80 лет (1933) − Владимир Набоков «Камера обскура»
80 лет (1933) − Лев Кассиль «Кондуит и Швамбрания»
75 лет (1938) − Лазарь Лагин «Старик Хоттабыч»
75 лет (1938) − Эрих Мария Ремарк «Три товарища»

24



75 лет (1938) − Самуил Маршак «Рассказ о неизвестном герое»
75 лет (1938) − Юрий Крымов «Танкер «Дербент»»
75 лет (1938) − Лев Кассиль «Черемыш, брат героя», «Вратарь республики»
75 лет (1938) − Туве Янсон «Маленькие Тролли и большое наводнение»
70 лет (1943) − Антуан де Сент-Экзюпери «Маленький принц»
70 лет (1943) − Михаил Пришвин «Лесная капель»
70 лет (1943) − Иван Бунин «Тёмные аллеи»
70 лет (1943) − Юрий Тынянов «Пушкин»
65 лет (1948) − Юлия Друнина «В солдатской шинели»
65 лет (1948) − Ирвин Шоу «Молодые львы»
65 лет (1948) − Константин Федин «Необыкновенное лето»
65 лет (1948) − Анатолий Рыбаков «Кортик»
65 лет (1948) − Самуил Маршак «Круглый год»
60 лет (1953) − Николай Носов «Приключения Незнайки и его друзей»
55 лет (1958) − Жорж Сименон «Мергэ путешествует»
55 лет (1958) − Николай Носов «Незнайка в Солнечном городе»
55 лет (1958) − Даниил Андреев «Роза мира»
55 лет (1958) − Рей Дуглас Брэдбери «451 градус по Фаренгейту»
55 лет (1958) − Чингиз Айтматов «Джамиля»
55 лет (1958) − Габриэль Гарсия Маркес «Полковнику никто не пишет»
50 лет (1963) − Александр Твардовский «Тёркин на том свете»
50 лет (1963) − Сергей Смирнов «Рассказы о неизвестных героях»
50 лет (1963) − Астрид Анна Эмилия Линдгрен «Эмиль из Лённеберги»
50 лет  (1963) −  Василий  Аксёнов  «Апельсины  из Марокко»,  «Товарищ  

красивый Фуражкин»
50 лет (1963) − Анатолий Иванов «Тени исчезают в полдень»
50 лет (1963) − Иван Ефремов «Лезвие бритвы»
50 лет (1963) − Николай Дубов «Мальчик у моря»
50 лет (1963) − Новелла Матвеева «Кораблик»
45 лет (1968) − Василий Белов «Плотницкие рассказы»
45 лет (1968) − Василий Шукшин «Там, вдали»
45 лет (1968) − Борис и Аркадий Стругацкие «Улитка на склоне»
45 лет (1968) − Александр Солженицын «В круге первом», «Раковый корпус»
45 лет (1968) − Астрид Линдгрен «Снова появляется Карлсон, который живёт  

на крыше»
45 лет (1968) − Владислав Крапивин «Тень каравеллы»
45 лет (1968) − Всеволод Иванов «Императрица Фике», «Иван Третий», «Ночь 

царя Петра»
45 лет (1968) − Сергей Залыгин «Солёная падь»
45 лет (1968) − Артур Хейли «Аэропорт»
45 лет (1968) − Агния Барто «Я расту»
40 лет (1973) − Валентин Берестов «Семейная фотография»
40 лет (1973) − Борис Васильев «Не стреляйте в белых лебедей»

25



40 лет (1973) − Василий Шукшин «Характеры»
40 лет (1973) − Владимир Тендряков «Весенние перевёртыши»
40 лет (1973) − Вадим Кожевников «В полдень на солнечной стороне»
35 лет (1978) − Владислав Крапивин «Колыбельная для брата»
35 лет (1978) − Нодар Думбадзе «Закон вечности»
35 лет  (1978) −  Роджер  Желязны  «Двор  Хаоса» −  пятая  книга  знаменитых  

«Янтарных Хроник» («Хроник Амбера»)
30 лет  (1983) −  Владислав  Крапивин  «Голубятня  на  жёлтой  поляне»,  

«Возвращение клипера», «Кречет»
25 лет (1988) − Владислав Крапивин «Выстрел с монитора», «Гуси-гуси, га-га-

га…»,  «Застава  на Якорном  поле» −  три  повести  из большого  цикла  
«В глубине Великого Кристалла»

25 лет (1988) − Владимир Высоцкий «Я, конечно, вернусь…»
25 лет (1988) − Фазиль Искандер «Сандро из Чегема»
20 лет  (1993) −  Владислав  Крапивин «Самолёт  по имени Серёжка»,  «Помоги 
мне в пути (Кораблики)»
20 лет (1993) − Виктор Пелевин «Жизнь насекомых»

Актеры, к  омпозиторы,   х  удожники и исполнители мира  

6 января − 75 лет со дня рождения итальянского актера и певца Адриано 
Челентано (1938)

9 января −  90  лет  со  дня  рождения  русского  композитора Эдуарда 
Колмановского (1923−1994)

11 января − 180 лет со дня рождения русского художника Михаила Клодта 
(1833−1902)

17 января −  150  лет  со  дня  рождения  русского  актера  и  режиссера 
Константина Станиславского (1863−1938)

20 января − 130 лет со дня рождения русского художника и графика Павла 
Филонова (1883−1941)

24 января −  165  лет  со  дня  рождения  русского  художника  Василия 
Сурикова (1848−1916)

24 января −  60  лет  со  дня  рождения  российского  музыканта Юрия 
Башмета (1953)

28 января − 65 лет со дня рождения российского и американского артиста 
балета Михаила Барышникова (1948)

30 января − 90 лет со дня рождения российского советского кинорежиссера 
Леонида Гайдая (1923−1993)

2 февраля −  130  лет  со  дня  рождения  советского  композитора Михаила 
Гнесина (1883−1957)

10 февраля −  110  лет  со  дня  рождения  советского  композитора Матвея 
Блантера (1903−1990)

26



11 февраля −  135  лет  со  дня  рождения  русского  художника  Казимира 
Малевича (1878−1935)

13 февраля − 140 лет со дня рождения русского  певца Федора Шаляпина 
(1873−1938)

23 февраля −  135  лет  со  дня  рождения  русского  живописца  Бориса 
Кустодиева (1878−1927)

24 февраля − 140 лет со дня рождения  итальянского певца Энрико Карузо 
(1873−1921)

26 февраля − 205 лет со дня рождения французского карикатуриста  Оноре-
Викторьена Домье (1808−1879)

4  марта − 335 лет со дня рождения итальянского композитора, скрипача 
Антонио Вивальди (1678−1741)

17  марта −  75 лет  со  дня  рождения  российского танцовщика Рудольфа 
Нуриева (1938−1993)

26 марта −  530  лет  со  дня  рождения  итальянского художника  и 
архитектора Рафаэля (1483−1520)

30 марта − 160 лет со дня рождения  голландского художника  Винсента 
Ван Гога (1853−1890)

1 апреля −  140  лет  со  дня  рождения  русского  композитора Сергея 
Рахманинова (1873−1943)

12 апреля − 80 лет со дня рождения испанской певицы Монсерат  Кабалье 
(1933)

26 апреля − 215 лет со дня рождения французского художника Фердинанда 
Делакруа (1798−1863)

7 мая − 180 лет со дня рождения  немецкого композитора Иоганнеса 
Брамса (1833−1897) 

13 мая −  90 лет  со  дня  рождения  советского  композитора Исаака 
Шварца (1923−2009) 

15 мая −  165  лет  со  дня  рождения  русского  художника  Виктора 
Васнецова (1848−1926) 

22 мая − 200 лет со дня рождения немецкого композитора Вильгельма 
Вагнера (1813−1883) 

22 мая −  100  лет  со  дня  рождения  советского  композитора Никиты 
Богословского (1913−2004) 

27 мая − 135 лет со дня рождения американской танцовщицы Айседоры 
Дункан (1878−1927) 

6 июня −  110 лет  со  дня  рождения  советского  композитора  Арама 
Хачатуряна (1903−1978)

7 июня − 165 лет со дня рождения французского художника Поля Гогена 
(1848−1903)

10 июня −  100 лет  со  дня  рождения  советского  композитора  Тихона 
Хренникова (1913−2007)

15 июня −  170 лет со дня рождения норвежского композитора  Эдварда 

27



Грига (1843−1907)
17 июня − 195 лет со  дня рождения французского композитора  Шарля 

Гуно (1818−1893)
13 июля − 200 лет со дня рождения русского архитектора Николая Бенуа 

(1813−1898)
19 августа −  155  лет  со  дня  рождения  русского  художника Сергея 

Коровина (1858−1908)
21 августа − 315 лет со дня рождения  итальянского скрипичного мастера 

Джузеппе Гварнери (1698−1744)
29 августа −  55  лет  со  дня  рождения  американского поп-певца Майкла 

Джексона (1958−2009)
6 сентября − 85 лет со дня рождения  советского композитора и дирижера 

Евгения Светланова (1928−2002) 
26 сентября − 115 лет со дня рождения американского композитора Джорджа 

Гершвина (1898−1937) 
28 сентября −  440  лет  со  дня  рождения  итальянского  художника 

Микеланджело Караваджо (1573−1610) 
30 сентября − 105 лет со дня рождения русского скрипача Давида Ойстраха 

(1908−1974)
6 октября −  70 лет  со  дня  рождения  русского  художника  Александра 

Шилова (1943) 
10 октября − 200 лет со дня рождения итальянского композитора Джузеппе 

Верди (1813−1901) 
13 октября −  80 лет  со  дня  рождения  российского режиссера Марка 

Захарова (1933) 
25 октября −  175 лет со дня рождения французского композитора  Жоржа 

Бизе (1838−1875), 
5 ноября −  135 лет  со  дня  рождения  советского  художника Кузьмы 

Петрова-Водкина (1878−1939) 
5 ноября −  100 лет  со  дня  рождения  английской  актрисы  Вивьен  Ли 

(1913−1967) 
12 ноября −  180 лет со дня рождения русского композитора Александра 

Бородина (1833−1887) 
22 ноября −  50 лет со дня рождения российской балерины Илзе Лиепы 

(1963) 
7 декабря −  415  лет  со  дня  рождения  итальянского  архитектора  и 

скульптора Джованни Бернинни (1598−1680) 
11 декабря −  210 лет со дня рождения  французского композитора Гектора 

Берлиоза (1803−1869)
22 декабря − 155 лет со дня рождения итальянского композитора  Джакомо 

Пуччини (1858−1924), 
23 декабря −  155 лет  со  дня  рождения  русского  режиссёра,  драматурга 

Владимира Немировича-Данченко (1858−1943)

28



28 декабря −  105 лет  со  дня  рождения  русского  скульптора  Евгения 
Вучетича (1908−1974)

28 декабря −  115 лет  со  дня  рождения  мексиканского художника Хосе 
Сикейроса (1898−1974)

Знаменательные даты, 
точное число и месяц, которых, не установлены

370 лет − со дня рождения итальянского скрипичного мастера Антонио 
Страдивари (1843−1907)

На заметку
http://www.calend.ru/holidays/un/ 

25 января − Татьянин день (праздник всех студентов)
27 января − Всемирный день таможни 
15 февраля − День памяти воинов-интернационалистов 
21 февраля − Международный день родного языка 
1 марта − Всемирный день гражданской обороны
15 марта − Всемирный день прав потребителей 
21 марта − Всемирный день Земли

− Международный день борьбы за ликвидацию расовой дискриминации 
22 марта − Всемирный день воды 
24 марта − Международный день борьбы с туберкулезом
27 марта − Международный день театра
30 марта − День защиты Земли
1 апреля − Международный день птиц
2 апреля − Международный день детской книги
7 апреля − Всемирный день здоровья
11 апреля − День освобождения узников фашистских концлагерей
12 апреля − Всемирный день авиации и космонавтики
18 апреля − Международный день памятников и исторических мест
23 апреля − Международный день книги
24 апреля −  Международный день солидарности молодежи
29 апреля − Международный день танца
3 мая − Всемирный день свободы печати
8 мая − Всемирный день Красного Креста и Красного Полумесяца 
15 мая − Международный день семьи
18 мая − Международный день музеев
1 июня − Международный день защиты детей
4 июня − Международный день детей − жертв агрессии
5 июня − Всемирный день охраны окружающей среды
22 июня − День памяти и скорби. Начало Великой Отечественной войны 1941−1945 гг.
23 июня − Международный Олимпийский день
24 июня − День печати, телевидения и радио
26 июня − Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом
11 июля − Всемирный день народонаселения (с 1989 г.) 

29

http://www.calend.ru/holidays/un/


6 августа − Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия
9 августа − Всемирный день коренных народов мира
12 августа − Международный день молодежи
8 сентября − Международный день распространения грамотности (отмечается с 1967 г.) 

− Международный день солидарности журналистов (отмечается с 1958 г. в 
день смерти Юлиуса Фучека) 

9 сентября − Всемирный день красоты (отмечается с 1995 г.) 
− Международный день памяти жертв фашизма (отмечается с 1962 г. во 
второе воскресенье сентября)

27 сентября − Всемирный день туризма
28 сентября − Всемирный день моря
30 сентября − Международный день глухонемых (отмечается с 1951 г. в последнее 

воскресенье сентября)
1 октября − Всемирный день пожилых людей (отмечается с 1990 г.)

− Международный день музыки (отмечается с 1975 г. по решению ЮНЕСКО)
− Всемирный день архитектуры, он же − Международный день жилья (с 1996 
г. отмечается в первый понедельник октября)

4 октября − Всемирный день защиты животных
17 октября − Международный день протеста против нищеты
24 октября − День Организации Объединенных Наций
10 ноября − Всемирный день молодежи
13 ноября − Международный день слепых
15 ноября − Международный день отказа от курения (отмечается в третий четверг 

ноября)
16 ноября − Международный день толерантности (отмечается с 1995 г.)
17 ноября − Международный день студентов
19 ноября − Международный день борьбы с курением
21 ноября − Всемирный день телевидения (отмечается с 1996 г.)

− Всемирный день приветствий (отмечается с 1973 г.)
25 ноября − Международный день борьбы за ликвидацию насилия в отношении женщин
26 ноября − Всемирный день информации
1 декабря − Всемирный день борьбы со СПИДом
3 декабря − Международный день инвалидов

Алфавитный     указатель фамилий юбиляров 2013 года  

А

Абдильдин Ж. 7
Абылай хан 8
Айтматов Ч. 18 (25)
Акан сери Корамсаулы 14
Алексеев М. 16
Алимкулов Т. 11
Амангельды Иманов 3
Аманжолов С. 7
Амбарцумян З. 19
Аравин П. В. 13
Арбузов А. 16

Асадов Э. 17
Ауэзов М. 8
Аханов К. 7
Ахметбеков Н. 4
Ахметов З. 7
Ахтанов Т. 11
Аюханов Б. 14

Б
Баймагамбетов С. 3
Байрон Дж. Н. Г. 14 (22)
Байтурсынов А. 3
Барышников М. 26

30



Бату-хан, Батый 8
Бачалдин Б. 20
Башмет Ю. 26
Бедный Д. 15
Безыменский А. 14
Бейбарыс султан 8
Бектемирова М. 4
Бекхожин К. 11
Беллинсгаузен Ф. 20
Бенуа Н. 28
Бердикулов С. 9
Берлиоз Г. 28
Бернинни Дж. 28
Бизе Ж. 28
Блантер М. 26
Богословский Н. 27
Бокеев О. 10
Боккаччо Дж. 18 (22)
Болганбаев А. 7
Бородин А. 28
Брамс И. 27
Бруно Дж. 21
Брюсов В. 18
Буденный С. 19
Бухар-жырау Калкаманулы 8

В
Вагнер В. 27
Вайнер Г. 15
Ван Гог В. 27
Васнецов В. 27
Верди Дж. 28
Вернадский В. 19
Вивальди А. 27
Виноградов А. 19
Вознесенский А. 16
Вучетич Е. 29
Высоцкий В. С. 15 (26)

Г
Габбасов Х. 8
Гайдай Л. 26
Галич А. 17
Гарсиа Лорка Ф. 16
Гашек Я. 16
Гварнери Дж. 28
Гершвин Дж. 28
Гиляровский В. 17
Гнесин М. 26
Гоген П. 27

Горфункель А. 19
Горький А. М. 15
Григ Э. 28
Гуно Ш. 28

Д
Делакруа Ф. 27
Демеев Ж. 4
Дементьев А. 16
Державин Г. 16
Джексон М. 28
Джилкибаев Э. 10
Дидро Д. 20
Добронравов Н. 17
Домье О.-В. 27
Доненбаева К. 4
Дружинина Л. Г. 9
Дружников Ю. 16
Дудинцев В. 17
Думбадзе Н. 16 (26)
Дункан А. 27

Е
Евтушенко Е. 16
Ерзакович Б. Г. 13
Еркимбеков С. 13
Ерофеев В. 17
Есенжанов Х. 12 (22)

Ж
Жаганова А. 11
Жаманкулов Т. 14
Жамишев А. 11
Жанаев Н. 8
Жандильдин Н. 7
Жармагамбетов К. 4
Жароков Т. 10 (22)
Жуковский В. 15 (22)
Жумабаев М. 10
Жумаканов Ж. 11
Жунусова М. 12

З
Заболоцкий Н. 16
Закруткин В. 15
Захаров М. 28

И
Идрисов К. 10
Иманасов С. 9

31



Исмагулов Ж. 3
Исмаилов А. 13

К
Кабалье М. 27
Казакевич Э. 15
Каирбеков Г. 3
Кайсенов К. 9
Камю А. 17
Канапин А. 4
Канахин У. 11
Кант О. 18
Карабаев М. 5
Караваджо М. 28
Карбозин Ж. 9
Карузо Э. 27
Кашаубаев А. 14
Клодт М. 26
Кляшторный С. Г. 7
Кобеев С. 4 (21)
Колмановский Э. 26
Кольцов М. 16
Коперник Н. 18
Копишев К. 9
Коразбаев А. 12
Коровин С. 28
Корчак Я. 19
Космодемьянская З. 20
Крымов Ю. С. 14 (25)
Кук Дж. 20
Курмангазы Сагырбайулы 14
Курчатов И. 18
Кустодиев Б. 27
Кушербаева С. 13

Л
Ландау Л. 18
Ланкастер Дж. 20
Ларошфуко Ф. де 17
Лебедев−Кумач В. 17
Ли Вивьен 28
Лиепа Илзе 28
Лосев А. 20
Лютер М. 20

М
Майков В. 18
Майн Рид Т. 15 (23)
Макаренко А. 15
Малевич К. 27

Мамбеев С. 13
Маркес Габриэль Гарсиа 15 (25)
Маркс К. 19
Маяковский В. 16 (24)
Мериме П. 17
Монкеулы М. 14
Монтень М. Де 18
Мукай Б. 9
Мусаходжаева А. 13
Мустафин Т. 3 
Мухамеджанов К. 12

Н
Немирович-Данченко В. 28
Ненашев А. 12
Нобель А. 20
Нургалиев У. 10
Нуриев Р. 27
Ньютон И. 18

О
Овидий 18
Огарев Н. 20
Ойстрах Д. 28
Олдридж Дж. 16
Оске Т. 4
Островский А. 15 (23)

П
Панфилов И. 6
Паскаль Б. 19
Петров-Водкин К. 28
Петрушевская Л. 16
Пикуль В. 16
Пожарский Д. 20
Покрышкин А. 19
Полевой Б. 15
Пришвин М. 15 (25)
Проскурин П. 14
Пуччини Дж. 28
Пущин И. 19

Р
Раимкулов Р. 9
Рафаэль 27
Рахманинов С. 27
Ремарк Эрих Мария 16 (24)
С
Сарсенбай О. 12
Сатаев А. 11

32



Светланов Е. 28
Сикейрос Х. 29
Сименон Ж. 15 (25)
Синклер Э. 17
Скакбаев М. 9
Смит А. 19
Собко М. 4
Солженицын А. 17 (25)
Соловьев В. 18
Сологуб Ф. 15
Спок Б. 19
Станиславский К. 26
Стендаль Б. 14
Столяров Ю. 20
Страдивари А. 29
Стругацкий Б. 16 (25)
Сулейменов А. 12
Суриков В. 26
Сухомлинский В. 20
Сырым Датов 8

Т
Танич М. 17
Тарази А. 10
Тимирязев К. 19
Токаев К. 10
Толе Би Алибекулы 8
Толстой Л. Н. 17 (24)
Торайгыров С. 11 (21)
Тулебаев М. 13
Туполев А. 20
Тургенев И. 17 (23)
Тухачевский М. 18
Тютчев Ф. 17

У
Ужгин С. С. 5
Усенбаева Н. 13

Ф
Федоров Н. 21
Филонов П. 26
Фортунатов Ф. 18

Х
Хайям О. 18
Хачатурян А. 27
Ходжиков С.-А. 13
Хренников Т. 27

Ч
Челентано А. 26
Чернышевский Н. 17 (23)
Чивилихин В. 15
Чирва Ф. 9
Чубарьян О. 20

Ш
Шагинян М. 15
Шакарим Кудайбердыев 10 (21)
Шакшак Жанибек Кошкарулы 4
Шаляпин Ф. 27
Шамиль А. 13
Шварц И. 27
Шилов А. 28
Шопенгауэр А. 18
Шортанбай К. 14
Шоу И. 15 (25)

Я
Языков Н. 15

33



Список изданий, использованных при составлении календаря:

1. Үсенбаева,  Ш.  Б.  Қазақстан  Республикасынң  2008  жылы  аталып  
өтілетін  және  еске  алынатын  күндері:  ұсыныстық  әдебиеттер  
көрсеткіші  /  Ш.  Б.  Үсенбаева;  ред.  О.  Д.  Құспанова.  -  Алматы:  ҚР  
Ұлттық кітапханасы, 2007. - 98 б.

2. Қазақстан жазушыларының мерейтой кітаптары 2008 жылы – Книги-
юбиляры  казахстанских  писателей  2008  год  /  құр.  Т.  Т.  Кенесары,  А.  
Оңғарова, сост. И. Г. Смирнова. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. -  
76 б.

***
3. Знаменательные  даты  2008:  универсальный  энциклопедический  

календарь / гл. ред. С. Самсонов. − Сергиев−Посад: Либерия−Бибинформ,  
2007. − 753  с.

4. Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах/  гл.  ред. Б. Аяган. − 
Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004 – 2006.

5. Календарь дат и событий Костанайской области на 2003 год / сост. Г.  
В. Шальменова. − Костанай: ОУНБ им. Л. Толстого, 2002. – 47 с.

6. Костанайская область: энциклопедия / ред. Х. Баймена. - Алматы: Арыс,  
2006. - 736 с. 

7. Литература Казахстана: энциклопедический справочник /  гл. ред. К. Т.  
Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − 528 с.

8. Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым.  
Вып. 1, 2 / сост. Г. Х. Мусина и др.; ред. С. К. Раева. − Алматы: ГРДБ им.  
С. Бегалина, 2007.

9. Раикшева,  А.  Б.  Знаменательные  и  памятные  даты  Республики  
Казахстан на 2008 год: рекомендательный указатель литературы / А. Б.  
Ракишева; ред. А. Н. Нурсеитова. - Алматы: НБРК, 2007. - 82 с.

10. http://ru.wikipedia.org/wiki/Ужгин   
11. Закон  РК от 13  декабря  2001  г.  №267-II  "О праздниках  в  Республике  

Казахстан"  http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-
prezidenta-rk.html 

12. Приложение  к  Указу  Президента  РК  от  15  ноября  2003  г.  №1226  
"Перечень профессиональных и иных праздников в Республике Казахстан"  
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html 

13. http://www.calend.ru/holidays/un/   
14. http://www.child  −library.ru/calendar−books.html   

34

http://www.child-library.ru/calendar-books.html
http://www.child/
http://www.calend.ru/holidays/un/
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B6%D0%B3%D0%B8%D0%BD


Составитель: Алексеева О. А.
Редактор: Жуламанова К.М.

Компьютерный набор: Алексеева О. А.
Ответственный за выпуск: Теплякова Н.М.

35



Уважаемые читатели!
Костанайская областная библиотека 

для детей и юношества имени И. Алтынсарина 
ждёт вас по адресу: 

Касымканова, 74
телефоны: 54-27-44, 

54-11-61,
39-00-42

e-mail: albiblio@ya.ru
www.allib.org

36

http://www.allib.org/
mailto:albiblio@ya.ru

